Actual cartel informativo situado 
junto a San Pedro de Soria

38RS
Revista de Soria Primavera Nº 108

VII encargó las acciones guerreras en la zona de Soria (en definitiva, en la 
“Extremadura” castellana, de la que Soria se había convertido en “cabeza”, 
es decir, la localidad más avanzada hacia la frontera) a Gutierre Fernández 
de Castro, a quien tenía en gran estima y confianza29, como demuestra el 
hecho de que le encargara la tutela de su hijo Sancho. 

El documento transcrito por Serrano y Sanz, indica que en abril de 1143 
Alfonso VII hizo una modificación en los términos del alfoz de Soria conce-
dido a esta localidad por Alfonso I de Aragón y Pamplona (“Ego Adlefonsus 
Imperator totius Ispanie concedo et dono ad homines de Soria totos Jures 
foros qui habent scriptos en lur carta, et los qui habuerunt in dias del Rege 
de Aragonia…”) y aunque en la confirmación está citado en primer lugar 
Guter Fernández de Castro y un desconocido (al menos para mí) Conde 
llamado “D. Rodrigo de Soria”, figura Miguel de Finojosa (“Michael Ioan-
nis de Finolosa…”) y unos testigos que son vecinos de Soria (“De vicinis de 
Soria demandadores de isto fuerunt testes Bela Cid; don M.r; don Blasco; 
don Diago el judes de Soria. Gomis Sancio, Mº Mofarreth; don Michael; 
don Johannes…”), pero no el concejo de Soria, lo que parece indicar que 
no existía todavía como tal o, al menos, carecía de personalidad jurídica 
propia, lo que impediría también que pudiera tener una iglesia, como es-
pecula Higes30. 

Y en ese ambiente de gobierno distinto al anterior de tenencias de carác-
ter arago-navarras se otorgó, por el concejo de Soria, la siguiente donación 
(26 de julio de 1148):

“Inspirante superna gratia, cui placet om/ne quod bonum est. Nos to-
tum Concilium/de Soria saluti animarum nostrarum/et parentum nos-
trorum, tam et vivorum/quam et defuntorum providentes, ali-/quod Re-
ligiosis Monasterium in Civi-/tate nostra esse volumus; et ideirco tam/
presentibus, quam futuris notum faci-/mus, quod grato animo, et sponta-
nea/voluntate donamus, et concedimus Om-/nipotentis Deo, et Domino 
Joanni Oxo-/mensi Episcopo, et Fortunio Prioris, et/Canonicis, omnibus-
que sucessoribus,/suis in perpetuum Eclesiam Sancti/Petri de Soria libe-
ram, et ingenuam/Hoc etiam addentes, ut quicumque sive/ clericus, sive 
laicus, vel in vita vel in/mortem semet ipsum, seu res suas pre/dicta Ecle-
sia dederit, ipse cum omnibus/rebus suis, quas eidem Eclesia con-/tulit, 
sit in jure ejusdem Eclesia; ita ut/nullus Dominorum, vel parentum suo-/
rum ex hijo aliquid requirere presumat./Concedimus etiam in Villar de 
Arquijo/hereditatem, quam singulis amis juzgo/boum excolenda suficiat; 
et quod quicum./ que volverit ibi sepulturam habeat; et/quiquid eidem 
Eclesia promisum/fuerit sive juditio, et contradictione reddair/Addimus 
preterea ut Eclesia Beati Pe-/tri omnes illas bonas consuetudines/habeat, 
et manuteneat, quas habent ce/tera Eclesia in quibus Canonici Regu-/
lariter vivunt. Facta Carta Septimo/Kalendas Augusti Era M.C.LX/XX.
VI. regnante Aldefonso Im-/peratore in Toleto, in Legione, etim Soria,/ 
in Cesaraugusta, in Baecia, etin Al-/maria.= Guter Fernandez Domino 
in/Soria, et Fortum Lopez31/et Nicolao Maioritus. Sancio Blasco/Judice; 
et Lope Saione = Alcaldibus/Marano de Sto Thome32 = Beila Cit,/ et